
DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO 
SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA 

www.regione.puglia.it 

Trasmissione a mezzo 
posta elettronica ai sensi 
dell’art. 47 del D.Lgs. n. 82/2005 

Alla Soc. DEA Energie per il Futuro S.r.l. 
dea.apricena.srl@pec.it 
 
Comune di Lesina 
Avvisi su Albo Pretorio  
comunelesina@pec.it 
 
Comune di San Paolo di Civitate 
Avvisi su Albo Pretorio  
protocollo@pec.comune.sanpaolodicivitate.fg.it 
 
Settore Comunicazione Istituzionale 
comunicazione.istituzionale@pec.rupar.puglia.it  

e p.c. Alla Sezione Lavori Pubblici 
Servizio Gestione Opere Pubbliche  
Ufficio per le Espropriazioni  
ufficioespropri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it  
 
Avvocatura regionale 
avvocaturaregionale@pec.rupar.puglia.it  

 

Oggetto: Cod. Id.NRSQUQ1 - Autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 
2003, n. 387 e ss.mm.ii relativa alla costruzione ed all'esercizio dell'impianto di produzione di 
energia elettrica di tipo eolico della potenza elettrica originaria di 14 MWe, sito nel Comune di 
Lesina e relative opere di connessione site nel comune di San Paolo Civitate. Ottemperanza 
sentenza T.A.R. Puglia n. 939/2023 (R.G. n. 1477/2022). 

 
Proponente: DEA Energie per il Futuro S.r.l. 
 
COMUNICAZIONE DI AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO AI FINI DELL’APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ. 
 

La DEA Energie per il Futuro S.r.l., con nota acquisita agli atti della Sezione, al prot. 3592 del 
28.03.2007,  presentava istanza ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 387/2003 di richiesta per la costruzione 
e l’esercizio delle opere in oggetto. 

Sulla base del della sentenza TAR Puglia, Bari, n. 939/2023, con la quale codesto TAR ha annullato il 
diniego di Autorizzazione ex art. 12 d.lgs. 387/03 emesso dalla Regione Puglia in relazione a detto 
impianto eolico da realizzarsi nel Comune di Lesina (FG), preso atto che la succitata Società istante 
ha provveduto ad aggiornare la documentazione inerente al Piano Particellare di Esproprio, 
allegando anche la Relazione di Stima delle indennità calcolate, questa Sezione provvede ad 
effettuare la “Comunicazione di avviso di avvio del procedimento di approvazione del progetto 
definitivo alle ditte proprietarie dei terreni interessati ai fini dell’apposizione del vincolo espropriativo 
preordinato all’esproprio e alla dichiarazione di pubblica utilità” ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. n. 327/ 
2001 e ss. mm. ii., dell'art. 10 L. R. 22/02/2005 n. 3 e ss. e dell'art. 7 e seguenti della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 e succ. mod. testi vigenti, ai Comuni territorialmente competenti e ai proprietari 
interessati; 

Con nota AOO_064/PROT/16/01/2024/0023026 il Servizio Gestione Opere Pubbliche – Ufficio per le 
Espropriazioni esprime parere favorevole in ordine al progetto in questione ed alla declaratoria di 
pubblica utilità; 
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Ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., dell’art. 10 L.R. 22.02.2005 n. 3 e ss. e dell’art. 

7 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e succ. mod. testi vigenti, si invita la Società in indirizzo 

alla pubblicazione su due quotidiani uno a carattere nazionale e uno a carattere regionale dell’avviso 

in oggetto indicato ed allegato alla presente, comunicando anticipatamente, allo Scrivente Servizio 

il giorno di pubblicazione. 

Con la presente si invitano i Comuni in indirizzo a pubblicare presso il proprio albo pretorio il presente 

avviso (compreso gli elaborati allegati e parte integrante dell’avviso) per la durata prevista dal D.P.R. 

327/2001 e s.m.i. con l’invito al riscontro dell’avvenuta pubblicazione a scadenza dei termini. 

Il Settore Comunicazione Istituzionale è invitato a pubblicare sull’albo pretorio il presente Avviso e 
suoi allegati.  

 Il Dirigente di Sezione 
 Ing. Francesco Corvace 
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COMUNICAZIONE DI AVVISO DI AVVIO 

DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO AI FINI 
DELL’APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI 

PUBBLICA UTILITÀ. 

Con il presente avviso ai sensi e per gli affetti dei seguenti articoli di legge: 

• Art. 4 e 16 del DPR n. 327/01 e s.m.i.; 

• Art. 10 L.R. 22.2.2005 n. 3 e s.m.i.; 

• Art. 7 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e succ. mod. testi vigenti, 
La Regione Puglia – Sezione Transizione Energetica comunica l’avvio del procedimento di 
approvazione del progetto dell’opera in epigrafe, ai fini della preventiva apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità dell’opera stessa, ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. n. 3/05 e s.m.i. ed artt. 4 e 16 del D.P.R. n. 327/01 e s.m.i. 
Comunica inoltre che: 

• L'Amministrazione competente al procedimento è il – Dipartimento Sviluppo Economico 
– Sezione Transizione Energetica – Corso Sonnino 177 - Bari; 

• Il Responsabile dell’istruttoria dell'intervento, per l'autorizzazione Unica, è l’ing. 
Valentina Benedetto funzionario della Sezione Transizione Energetica; 

1. Per 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso il piano particellare è 
visionabile presso i Comuni dove ricade l’impianto e presso la Sezione Transizione 
Energetica, Corso Sonnino 177 — Bari e su richiesta telematica alla pec: 
ufficio.energia@pec.rupar.puglia.it dal responsabile funzionario istruttore Ing. Valentina 
Benedetto (v.benedetto@regione.puglia.it) nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 10,00 
alle ore 12,00;  

2. Entro e non oltre 30 gg. dalla data di pubblicazione del presente avviso, è possibile 
presentare mediante pec all’ufficio.energia@pec.rupar.puglia.it, osservazioni pertinenti al 
procedimento avviato, da parte di chiunque ne abbia interesse. Decorso il termine e 
valutate le eventuali osservazioni pervenute, la Regione Puglia concluderà il procedimento 
avviato. 

3. Ai sensi dell’art. 3 comma 3 del T.U. 327/2001, i destinatari del presente avvio, ove non 
più effettivi proprietari degli immobili in  epigrafe,  sono  tenuti  a comunicare   al   
responsabile   del   Procedimento   i   dati   anagrafici   del   nuovo proprietario ovvero, a 
fornire copia degli atti in suo possesso dai quali possa risalirsi all'effettivo proprietario. 

 Il Dirigente di Sezione 
 Ing. Francesco Corvace 
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Cod. Id.NRSQUQ1 - Autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 
e ss.mm.ii relativa alla costruzione ed all'esercizio dell'impianto di produzione di energia elettrica 
di tipo eolico della potenza elettrica originaria di 14 MWe, sito nel Comune di Lesina e relative 
opere di connessione site nel comune di San Paolo Civitate. Ottemperanza sentenza T.A.R. Puglia 
n. 939/2023 (R.G. n. 1477/2022). 

 
Proponente: DEA Energie per il Futuro S.r.l. 
 
COMUNICAZIONE DI AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO AI FINI DELL’APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ. 

ELENCO DITTE CATASTALI 

ELENCO DITTE CATASTALI COMUNE DI LESINA (FG) 

DITTE PROPRIETARIE 
DATI 

CATASTALI 
N. 
di 
or
d. 

NOMINATIVO/DENOMIN
AZIONE 

CIDICE FISCALE 
FOGL

IO 
PARTICE

LLA 

1 
DE LUCRETIIS LUCA 
GIUSEPPE FRANCESCO 
MICHELE 

DLCLGS65P30E7
16B 

12 

32 
46 
50 

294 

2 MERCALDI RACHELINA 
MRCRHL51P66G7

61W 
12 213 

3 VOLPE PAOLO ANTONIO 
VLPPNT43A28G7

61L 
12 213 

4 GALANTE DAVIDE 
GLNDVD75D05F8

39W 
14 

24 
75 
84 

15 157 

5 PALLOZZI ANTONELLA 
PLLNNL71L64E7

61G 
12 

33 
41 
42 
43 

136 
221 
142 

6 RUBINO TERESA 
RBNTRS33L5627

3I 
12 

135 
142 

7 VALENTE ANNA 
VLNNNA68S54I1

58Z 
12 

135 
142 

8 
AZIENDA AGRICOLA 
PIANO DELLE VIGNE DEI 
F.LLI FERRARA 

03363580717 12 220 
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SOCIETA' AGRICOLA 
SEMPLICE 

9 AGRICOLA LA FARA SRL 03393270719 13 

30 
33 

416 
417 
520 
521 

10 DI MAURO ANTONIO 
DMRNTN59P11E

549F 
13 287 

11 D'APOTE ORIANA 
DPTRNO93R63L1

13V 
13 518 

12 
D'APOTE MARIA 
POMPEA 

DPTMPM51C43E
549F 

13 518 

13 
D'APOTE MARIA 
LORETA 

DPTMLR55D61E5
49M 

13 519 

14 DE MATTEIS GIUSEPPE 
DMTGPP57B20G6

04G 
15 23 

15 DIURNO GIOVANNI 
DRNGNN68B29L2

73D 
15 

30 
42 

169 

16 RUSSI MARIA GRAZIA 
RSSMGR73L49I15

8H 
15 

30 
169 

17 
DE LORENZO MICHELE 
ARCANGELO 

DLRMHL52R25A
339F 

15 43 

18 DI MASO NICOLA 
DMSNCL47L16A3

39X 
15 

49 
50 

177 

19 SALCONE RAFFAELE 
SLCRFL71L12I15

8Z 
15 167 

20 CICCOMASCOLO IRENE 
CCCRNI37C55E54

9G 
15 182 

21 
CICCOMASCOLO 
RAFFAELE 

CCCRFL65R01E5
49T 

15 182 

22 
BRACCIA IACOBACCI 
MARIA GIUSEPPA 

BRCMGS51M50G
761E 

16 
6 

73 

23 
CAROPPI MARIA 
LEONARDA 

CRPMLN69C55G7
61A 

19 53 

24 
CAROPPI ALFONSO 
FERNANDO 

CRPLNS60A30G7
61T 

19 53 

25 CAROPPI PRIMIANA 
CRPPMN56T43G7

61O 
19 53 

26 ZANGARDI GIUSEPPINA 
ZNGGPP34L70G7

61X 
19 53 

27 IANNETTI LIDIA 
NNTLDI72H58L2

73H 
19 

54 
92 
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28 
PRATTICHIZZO 
ROBERTO 

PRTRRT77L05I15
8V 

19 

82 
83 
93 
97 

29 RUSSI PIERLUIGI 
RSSPLG79L08I15

8O 
19 84 

30 

AZIENDA AGRICOLA 
MICHELE 
PRATTICHIZZO SRL - 
SOCIETA' AGRICOLA 

03743200713 19 188 

31 DI IORIO MATTEO 
DRIMTT36E19D6

43F 
19 234 

32 CAROPPI GIUSEPPE 
CRPGPP26A27G7

61F 
19 244 

33 
PETRONZI FRANCESCO 
GIOVANNI 

PTRFNC73A05G7
61Q 

19 253 

34 CALABRIA DAVIDE 
CLBDVD67D24E7

16F 
15 

21 
26 
99 

118 
128 
181 

35 CALABRIA MASSIMO 
CLBMSM63P21D6

43A 
15 

21 
26 
99 

118 
128 
181 

36 
DE MITE ANNA MARIA 
LIBERA 

DMTNMR55H41E
549G 

15 
20 
37 

37 DE MITE ANTONIETTA 
DMTNNT52S46E

549R 
15 

20 
37 

38 DE MITE ELVIRA 
DMTLVR63P50I1

58A 
15 

20 
37 

39 
DE MITE LEONARDO 
ANTONIO 

DMTLRD50B12E5
49M 

15 
20 
37 

40 
DE MITE PRIMIANA 
ANTONIA 

DMTPMN46M58E
549W 

15 
20 
37 

41 FERRARA RAFFAELE 
FRRRFL61A26G2

83J 
15 40 

42 
D'APOTE ANGELICA 
MARIA 

DPTNLC81S53D6
43Y 

15 
47 
51 

43 
D'APOTE BRUNO 
RAFFAELE 

DPTBNR52R24E5
49U 

15 
47 
51 

44 
D'APOTE MARIO 
PRIMIANO 

DPTMPR57E19E5
49F 

15 
47 
51 
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45 
D'APOTE MICHELE 
ENZO 

DPTMHL47H02E
549A 

15 
47 

51 

46 
D'APOTE SAMANTA 
ANTONIA 

DPTSNT85S60L1
13Z 

15 
47 
51 

47 
D'APOTE SAMANTHA 
ANTONIA 

DPTSNT85S60L1
13Z 

15 
47 
51 

48 
GIROLAMODIBARI 
GIUSEPPE 

GRLGPP50P04A3
39M 

15 

66 
67 
69 

144 
146 

49 DANIELE ANNA 
DNLNNA53B66A

339V 
15 

67 
69 

144 
146 

50 

AGRI CALABRIA di 
CALABRIA DAVIDE E 
CALABRIA MASSIMO 
SNC SOCIETA' AGRICOLA 

3615200718 15 

39 
103 
131 
138 

51 RUSSO MARIA 
RSSMRA72H44L2

73H 
15 

134 
183 

52 DIURNO ANTONIO 
DRNNTN71E14L2

73V 
15 

44 
48 

183 

53 DIURNO PIETRO 
DRNPTR43B05L2

73P 
15 137 

54 
CISTONE DIURNO 
ELENA 

CSTLNE48R71L2
73E 

15 137 

55 NISTA PLACIDO DINO 
NSTPCD70D14E7

16Q 
15 143 

56 GALANTE TERESA 
GLNTRS48D41F8

39L 
15 

158 
159 

57 GALANTE RAFFAELE 
GLNRFL05A22F8

39T 

14 53 

15 
11 

160 
185 

58 GALANTE TOMMASO 
GLNTMS05A22F8

39H 

14 53 

15 
11 

160 
185 

59 VITIELLO MONICA 
VTLMNC68D60L2

59Q 

14 53 

15 
11 

160 
185 
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ALTRE DITTE CATASTALI INTERESSATE COMUNE DI 
LESINA (FG) 

DITTE PROPRIETARIE DATI CATASTALI 
N. 
di 
or
d. 

NOMINATIVO/DENOMINAZI
ONE 

CIDICE 
FISCALE 

FOGLI
O 

PARTICEL
LA 

A 

ENTE PER LO SVILUPPO 
DELLA IRRIGAZIONE E LE 
TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA IN PUGLIA E 
LUCANIA 

800008707
27 

15 

31 
33 
36 
41 
52 
57 
70 

19 58 

B 
RETE FERROVIARIA 
ITALIANA SOCIETA' PER 
AZIONI - RFI S.P.A. 

015855705
81 

15 5 

19 1 

C 
DEMANIO PUBBLICO DELLO 
STATO RAMO BONIFICA 

801932105
82 

15 
107 
145 

 

 

ELENCO DITTE CATASTALI COMUNE DI SAN PAOLO DI 
CIVITATE (FG) 

DITTE PROPRIETARIE 
DATI 

CATASTALI 
N. 
di 
or
d. 

NOMINATIVO/DENOMIN
AZIONE 

CIDICE FISCALE 
FOGL

IO 
PARTICE

LLA 

60 PIAZZOLLA FILOMENA 
PZZFMN68S47C5

14M 
1 60 
2 180 

61 ALTIERI MARGHERITA 
LTRMGH65R71I0

72R 
8 412 

62 
D'ONOFRIO ANTONIO 
SEVERINO 

DNFNNS76T04I1
58G 

8 412 

63 D'ONOFRIO VINCENZO 
DNFVCN66D21I1

58E 
8 412 

64 MARCHITTO CIRO 
MRCCRI60A01I0

72R 
8 412 

65 MARCHITTO SEVERINO 
MRCSRN72L06I1

58T 
8 412 
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66 MINISCHETTI GIUSEPPE 
MNSGPP59M07I0

72P 
8 412 

67 MINISCHETTI SEVERINO 
MNSSRN52P16I0

72H 
8 412 

67 
TOMMASONE ANNA 
MARIA 

TMMMNR59A46
E549U 

8 412 

69 TOSCHES GRAZIA 
TSCGRZ67B47B9

17D 
8 412 

70 
F.LLI LEDONNE 
SOCIETA' AGRICOLA SRL 

4234040717 12 1 

71 RUSSO SALVATORE 
RSSSVT68H27L2

73S 
12 211 

72 CARDONE CARMELINA 
CRDCML72E68L2

73N 
12 

213 
215 

73 
TERNA RETE ELETTRICA 
NAZIONALE SPA 

5779661007 12 
447 
448 

74 I.V.P.C. POWER 6 SRL 2509050643 12 459 

75 SUD ENERGY SRL 3515060717 12 
476 
477 
478 

 

 

ALTRE DITTE CATASTALI INTERESSATE COMUNE DI SAN 
PAOLO DI CIVITATE (FG) 

DITTE PROPRIETARIE DATI CATASTALI 
N. 
di 
or
d. 

NOMINATIVO/DENOMINAZI
ONE 

CIDICE 
FISCALE 

FOGLI
O 

PARTICEL
LA 

D 
DEMANIO PUBBLICO DELLO 
STATO PER LE OPERE DI 
BONIFICA 

801932105
82 

1 59 

2 

2 
26 
30 
36 
42 
45 
48 
61 
67 
85 

4 
67 
68 
69 

7 30 
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33 
36 
38 
40 
50 
59 
64 
86 
23 
44 

E 
DEMANIO PUBBLICO DELLA 
REGIONE PUGLIA RAMO 
TRATTURI 

800172107
27 

12 
20 

140 
141 
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